



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny z ziemi częstochowskiej

Konferencja prasowa u Prezydenta Trumana

Australia i Unia Płd.-Afrykańska żądają rozszerzenia Rady Ministrów Spraw Zagr.

LONDYN. — Rządy Australii i Unii Południowo-Afrykańskiej zaprotestowały przeciwko składowi Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Podobne stanowisko zajma w najbliższych dniach rządy Nowej Zelandii i Kanady.

Premier australijski dr. Ewart skrytykował fakt pominięcia państw, których władze w dziedzinie dyplomacji były tak wielkie. Albo — mówił dr. Ewart — wszystkie państwa, które wzięły udział w walce przeciw agresorom, winny być traktowane jednakowo i delegaci ich winni brać udział w Radzie, albo wyniki obrad winny być przedkładane specjalnej konferencji delegatów tych państw, do rozpatrzenia i dyskusji z pełnym prawem krytyki.

Rząd Unii Poł.-Afrykańskiej złożył podobne oświadczenie.

Związek Radziecki jest bowiem zdania, że Francja nie powinna brać w tym udziału, gdyż nie podpisywała zawieszenia broni z krajami bałkańskimi.

Najwcześniej rozpatrywane będą wnioski sowieckie, odnoszące się do przyspieszenia prac komisji odszkodowań i komisji repatriacyjnej oraz wniosków francuski, odnoszący się do zwrotu własności prywatnej, zabrowanej przez Niemców.

Wczoraj odbył się bankiet Towarzystwa Przyjaciół Brytyjsko-Radzieckiego, na którym komisarz ludowy do spraw zagranicznych ZSRR Molotow wygłosił przemówienie, w którym podkreślił szczególnie, że budowniczości nowego świata nie powinni polegać tylko na pięknych słowach, ale siłą demokratycznym w całym świecie udzielić winni jak najdalej idącej pomocy, aby faszyzm, który jest rozsadnikiem wszelkiej agresji, wytepić w załazki.

sowej, która odbyła się w Białym Domu, prezydent Truman oświadczył, że zgodnie z postanowieniami, powziętymi w Poczdamie, flota niemiecka została podzielona na 3 części, z których każda zostanie przydzielona jednemu z 3-ech mocarstw: Stanom Zjednoczonym, Związkowi Radzieckiemu i Wielkiej Brytanii. Dotychczas nie powzięto jeszcze decyzji w sprawie floty japońskiej. Sprawa ta przedstawiona zostanie do rozstrzygnięcia Komisji Odszkodowań Wojennych. Odnosnie londyńskich obrad ministrów spraw zagranicznych prezydent Truman oświadczył, że należy zacząć na zakończenie obrad i wydanie oficjalnego komunikatu, by móc ocenić w pełni wyniki konferencji. Wiadomości o pewnych zaistniałych rozdziałach nie są nikomu wiadome oficjalnie i należą raczej do sfery domysłów.

HALIFAX I KEYNES U PREZYDENTA TRUMANA

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym prezydent Stanów Zjednoczonych Harry Truman przyjął na dłuższą rozmowę delegatów Wielkiej Brytanii do spraw gospodarczych lorda Halifaxa i lorda Keynesa. Lord Halifax poinformował prezydenta Trumana o wysiłkach Wielkiej Brytanii w celu usunięcia trudności, wynikłych z powodu cofnięcia billu „Lend-Lease”.

HILLMAN O ZADANIACH ŚWIATOWEGO KONGRESU ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

PARYZ (Polpress). — Przywódca Kongresu Przemysłowych Związków Zawodowych w Stanach Zjednoczonych Hillman oświadczył na konferencji prasowej, że obecny Kongres Związków Zawodowych jest historycznym wydarzeniem, które wnieść może cenny wkład do demokratyzacji postępu narodów i rozwoju świata.

Hillman wyraził ubolewanie z powodu tego, że Amerykańska Federacja Związków Zawodowych nie uznala za stosowne wziąć udział w obradach Światowego Kongresu. Zwrócił on uwagę na konieczność zachowania jedności Narodów Zjednoczonych. „Naszym zadaniem jest — powiedział Hillman — dołożenie wszelkich starań, aby jedność narodów była nie tylko wynikiem wojny, lecz trwała gwarancją pokoju”.

ANGIELSKO-AMERYKAŃSKA KONFERENCJA NAFTOWA

LONDYN (Polpress). — Agencja Reuters donosi, że na angielsko-amerykańskiej konferencji naftowej osiągnięto już pewne pozytywne rezultaty w sprawie uzgodnienia stanowisk angielskiej i amerykańskiej delegacji. Miesięcznik angielski „Spectator” jest innego zdania. „Wielka Brytania — pisze miesięcznik — daży do zmniejszenia wydobycia ropy na 50 procent w Wschodniej. Wywołuje to podejrliwość delegacji amerykańskiej. Jest jeszcze zbyt wczesnie by zaprzężyć się optymistycznie na wyniki konferencji naftowej”.

LIST KRÓLA GUSTAWA V. DO HITLERA

SZTOKHOLM (Polpress). — Szwedzkie ministerstwo spraw zagranicznych opublikowało prywatny list króla Gustawa V do Hitlera, wstosowany po okupacji Norwegii w kwietniu 1940 roku. Król Gustaw pisze między innymi, że Szwecja gotowa jest każdej chwili przeciwstawić się wszelkim usiłowaniom przekroczenia jej granic.

QUISLING APELUJE

OSLO. — Do norweskiego Sądu Najwyższego wpłynęła apelacja Viktna Quislinga. Quisling twierdzi, że sąd wojskowy który wydał wyrok skazujący nie był kompetentny w tej sprawie.

WYWIAD Z CESARZEM HIROHITO

NEW YORK. — Korespondent brytyjskiej „London Evening Standard” uzyskał wywiad z cesarzem japońskim Hirohito. W wywiadzie tym cesarz stwierdził, że istnieją możliwości przekształcenia Japonii na monarchię konstytucyjną na wzór Wielkiej Brytanii.

HIROHITO U MAC ARTHURA

TOKIO. — Cesarz Hirohito został dziś rano przyjęty w gmachu ambasady amerykańskiej w Tokio przez gen. Mac Arthura. Cesarz przybył pod eskortą motocyklistów i natychmiast został dopuszczony do gen. Mac Arthura. Rozmowa odbyła się bez śladków i nie ma żadnych wiadomości o jej szczegółach.

OKUPACJA JAPONII POTRWA SZEREG LAT

WASZYNGTON. — Jak donoszą z Tokio, generał Mac Arthur oświadczył, że okupacja Japonii, aby osiągnąć zamierzone cele, musi potrwać szereg lat.

Z Manili komunikują, że w stolicy wysp Filipińskich dokonano aresztowań przeszło 1.000 osób za kolaborację z Japonią.

WASZYNGTON. — Na konferencji pre-

„Trzymać się z daleka od polityki”

Przemówienie Citrine'a na Kongresie Związków Zawodowych

PARYZ. — Na wczorajszym posiedzeniu Kongresu Związków Zawodowych w Paryżu wygłosił dłuższe przemówienie przewodniczący delegacji brytyjskiej sir Walthar Citrine, który stwierdził, że przyjęcie przez delegację brytyjską statutu nowej organizacji związków zawodowych uzależnione jest od rokowań z przewodniczącą Międzynarodową Federacją Związków Zawodowych. Sir Walthar Citrine oświadczył, że zdaniem delegacji brytyjskiej dotychczasowa Federacja winna sama zakończyć swoją działalność, a w bieżącej nowej organizacji winni być zatrudnieni w pierwszym rzędzie dawni pracownicy. „Obecna organizacja — stwierdził — Walthar Citrine — powinna być utworzona na starych podstawach i trzymać się z dala od poli-

tyki”. Po przewodniczącym delegacji brytyjskiej zabral głos przywódca reprezentacji Ameryki Lačíńskiej Toledano, stwierdzając, że podstawą nowej organizacji powinny stanowić sprawy zawodowe rzesz pracujących oraz podkreślił on konieczność jedności ruchu robotniczego. W czasie swego przemówienia Toledano dostrzegł wśród widzów na galerii Largo Caballero i wznosił okrzyk: „W imieniu delegacji Ameryki Lačíńskiej witam hiszpańskich towarzyszy”. Rezolucja, uchwalona następnie przez Kongres, żąda od prezydium obrad zaprowadzenia bojkotu Hiszpanii gen. Franco oraz wniesienia na forum międzynarodowe protestu przeciwko prześladowaniu działaczy demokratycznych w Hiszpanii.

Sprawa emigracji żydowskiej

LONDYN. — Rząd angielski wydał komunikat, w którym podał do wiadomości dotychczasowe stanowisko Wielkiej Brytanii ograniczenia emigracji ludności żydowskiej z różnych krajów do Palestyny. Sytuacja komplikowała się o tyle, że prezydent Truman obiecał kołom żydowskim daleko idące paparcie w ich dążeniach emigracyjnych. — Prawdopodobnie więc sprawa ta zostanie oddana do rozpatrzenia na forum międzynarodowym.

Sprawa Palestyny ZAJMIE SIĘ RADA NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (Polpress). — Rząd angielski oświadczył, że zamierza przedstawić sprawę Palestyny do rozstrzygnięcia Radzie Narodów Zjednoczonych.

Rozłam w angielskiej Partii Konserwatywnej

LONDYN (Polpress). — Obserwator polityczny agencji Reutersa John Kimche donosi o rozdziałach w łonie partii konserwatywnej, które mogą doprowadzić do rozłamu. Jedna grupa, na której czele stoi Winston Churchill, domaga się bezkompromisowej opozycji wobec rządu Labour Party, druga zaś obawia się, że stanowisko takie doprowadzić może do upadku partii konserwatywnej w Anglii i dlatego w programie swym popiera pewne reformy społeczne. Na czele tej grupy, która otrzymała nazwę „komitetu konserwatywistów dla reform społecznych” stoi Richard Law.

SPRAWA PALESTYNY ZAJMIE SIĘ RADA NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (Polpress). — Rząd angielski oświadczył, że zamierza przedstawić sprawę Palestyny do rozstrzygnięcia Radzie Narodów Zjednoczonych.

ROZŁAM W ANGIELSKIEJ PARTII KONSERWATYWNEJ

RADJO BUDAPEST z zadowolonym zakomunikowało wiadomości o społeczeństwu węgierskim. Jednocześnie podano oświadczenie rządu, że 1 listopada b. r. odbędzie się wolne wybory, a rząd zapewni swobodną działalność stronnictwom demokratycznym.

LONDYN. — We wtorek odbyło się w Rzymie otwarcie włoskiego Zgromadzenia Doradczego, w czasie którego wygłosił przemówienie premier Parri, który podkreślił fakt, że niniejsze Zgromadzenie stanowi po meci między obecnym stanem rzeczy, a przyszłym parlamentem włoskim. W czasie uroczystości wzniesiono okrzyk: „Niech żyje na wieki włoski Triest!” podchwytym z entuzjazmem przez zebranych. Przewodniczącym Zgromadzenia został wybrany hr. Sforza, który w najbliższym czasie ma wygłosić przemówienie.

FILM AMERYKAŃSKI USUNIĘTY Z EKRANÓW BRYTYJSKICH

LONDYN. — Na żądanie publiczności angielskiej usunięto z ekranów kin brytyjskich wyświetlany ostatnio najnowszy film amerykański p. t. „Burma”. Film ten w tendencji sposób ilustruje walki na terenie Bury, pomijając udział w walkach żołnierzy brytyjskich i gloryfikując bohaterstwo oddziałów amerykańskich.

Okrety brytyjskie będą unikać Kanału Panamskiego

LONDYN. — Rząd Wielkiej Brytanii ogłosił statokom brytyjskim unikanie przejazdu przez Kanał Panamski. Krok ten motywuje rząd brytyjski koniecznością uniknięcia wydatków w walucie dolarowej. Do oszczędności tych Wielka Brytania zmuszona jest cofnięciem przez Stany Zjednoczone ustawy „Lend-Lease”.

AMBASADOR WŁOCH ZŁOŻYŁ LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE

WARSZAWA. — Wczoraj o godz. 5-jej po południu w sali Pompejańskiego Pałacu Belwederskiego odbyła się uroczystość wręczenia listów uwierzytelniających Prezydentowi Bierutowi przez ambasadora Włoch p. Eugenio Reala.

ZJAZD NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO

BYTOM. — W dniach 20, 21 i 22 b. m. ma odbyć się w Bytomiu Ogólny Zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego po raz pierwszy od lat siedmiu. W składzie weźmie udział około 1000 delegatów, wycoy przedstawicieli państwowej, goście zagraniczni, przedstawiciele partii politycznych, organizacji społecznych, maszyn, młodzieży i k.

MOCARSTWA PODEJMują STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z WĘGRAMI

BUDAPEST. — Z Budapesztu donoszą, że Związek Radziecki powziął decyzję nawiązania normalnych stosunków dyplomatycznych z Węgrami. Jednocześnie komunikują, że rząd Stanów Zjednoczonych przesyła na rzecz rządu węgierskiego swoje stanowisko.

Karol Poznań

Lat temu sześc na wybrzeżu...

(Korespondencja własna „Głosu Narodu”)

Sopot, we wrześniu.

Zagłada statków „Gdynia” i „Gdańsk”

Oba te małe stateczki przybrzeżnej żeglugi, kursujące pomiędzy Gdynią, Helem i Jastarnią, zostały również zaprzagnięte do służby obrony Wybrzeża. Miały one służyć za koszary zmobilizowanym oficerom marynarki handlowej. Znajdowały się w porcie edyńskim.

Jednak już po pierwszych nalotach bombowych niemieckich spostrzeżono, że żalony pobyt w porcie jest nader niebezpieczny i statkom polecono wypłynąć na morze. S/s „Gdynia” i S/s „Gdańsk” nad ranem, dnia 2-go września, wyszły na zatokę i zakotwiczyły w pobliżu „Mewiej Rewy”.

Jakiś czas Niemcy pozostawili statki w spokoju. Raptem, w godzinach popołudniowych, gdy niespodziewajac się ataku na te małe statki handlowe załoga zeszła z pokładu na odpoczynek, nadleciały z pora zalesionych wzgórz Kępy Okręskiej nieprzyjacielskie samoloty i rozpoczęły bombardowanie S/s „Gdynia”.

Na statku powstał popłoch i chaos nie do opisania. Zdezorientowani ludzie zaczęli wyskakować z kajut. Pod gradem spadających bomb i kul nie było możliwości spuszczenia na wodę szalup. Wielu z załogi posakało do morza, zamierzając wpław do kładka się do oddalonego o 5 kilometrów brzoju.

Jedna z ciężkich bomb trafiła wreszcie w sam środek statku. Spadła prosto na maszynię. Nastąpił straszliwy wybuch — jednocześnie i bomby i kotła parowego. Ci, którzy nie zdążyli lub nie zdołali skoczyć do morza, wylecieli w powietrze.

Z trzydziestu pięciu osób, jakie wówczas znajdowały się na statku, zaledwie sześć zdołało się uratować. Zginął wtedy m. in. popularny dyrektor Szkoły Morskiej Kosko.

Pląnących robotników lotniczy niemieckiej — zgodnie ze swymi zwyczajami — ostrzeliwali z karabinów maszynowych i ciskali na nich bomby. Wielu zginęło już w wodzie.

Podobny los spotkał zakotwiczony w odległości paru kilometrów S/s „Gdańsk”.

Tam jednak załoga, widząc, co się święci, spuściła na wodę szalupy ratownicze.

Po zatopieniu „Gdyni” samoloty niemieckie poczęły bombardować „Gdańsk”. Statek otrzymał parę celnych trafień i zatonał.

Wiekoszko ludzi z S/s „Gdańsk” ocalała. Zginęło zaledwie parę osób. W czasie spuszczenia szalup na wodę poniósł tragiczną śmierć starszy oficer „Gdańska” por. Müller. Został on zaduszony popłatniami zwojami lin.

Ucieczka ludzi podwodnych

Pięć polskich ludzi podwodnych, a mianowicie: ORP „Orzeł”, ORP „Ryś”, ORP „Sęp”, ORP „Wilk” i ORP „Zbik”, z wybuchem wojny znalazły się w nader ciężkim położeniu. Nie miały one żadnej bazy ochronnej w postaci np. betonowych wodnych schronów. Pozostawiane w porcie, z uwagi na ciężkie naloty nieprzyjacielskie, nie było możliwe. Łodzie w dzień wynływały na morze, a tylko na noc mogły i to na krótko przybijać do wojennego portu na Helu.

Ale i na morzu, a raczej w morzu, nie było dobrze. Jak na złość, slična pogoda wrześniowa w 1939 roku sprzyjała nieprzyjacielowi. Trudno było się ukryć w spokojnych, przezroczystych wodach płytkiego Baltyku przed okiem samolotów i hydroplanów niemieckich, ciskających bomby lotnicze i gwieńców.

Pierwszy uszkodzony został ORP „Sęp” i nie widząc możliwości naprawienia uszkodzeń udał się do Szwecji, gdzie został internowany. Po pewnym czasie zjawiają się tam kolejno z mniejszymi lub większymi uszkodzeniami ORP „Ryś”, ORP „Zbik”, ten ostatni dopiero 20-go września. Wszystkie trzy okręty zostały przez władze szwedzkie internowane i obecnie mają powrócić niedługo do Kraju.

Spacząc było z dwoma pozostałymi naszymi łodziami podwodnymi.

ORP „Orzeł” przed smagą kapitulacją Helu płynię do Tallina, chcąc tam wyżyć na ład chorego dowódcę okrętu. Etoniczny jednak internacja statek, rozbrajający go, zabierający mu mapy morskie i przyrządy nawigacyjne. Sytuacja, zdawałoby się, bez wyjścia.

Ale od czego sławna na cały świat brawura polskiego żołnierza!

Załoga naradziła się i postanowiła pod dowództwem zastępcy komendanta, kapitana Grudzińskiego, pokryjomu wypłynąć na morze. Istotnie, pewnej nocy zmyliło pilnujące internowany okręt warty i ORP „Orzeł” — uciekł!

Bez map i przyrządów nawigacyjnych! Idące szaleństwem! Ale szalonym podobno Pan Bóg sprzyja. Naszym marynarzom z wariackiego „Orla”

przysłał na pomoc. Ku niebywałej sensacji całego świata ORP „Orzeł” dotarł szczęśliwie do Anglii.

Ostatni ORP „Wilk” podał się w ślady poprzednika. Przekradł się, on przez strażniczo mocono przez Niemców wejście do estuarii Belt i Sund i dopłynął nieszczęśliwy do brzegów angielskich. Po dziesięć dni wchodził on w skład naszej floty wojennej.

Krzywdzącym byłoby dla naszych łodzi podwodnych nie wspomnieć, że wykonały one i swe zadanie bojowe na Baltyku. Dzięki nim Niemcy skrupowani byli w ruchach swych okrętów, obawiając się stopniowania. Pancernik „Schleswig-Holstein” odważył się opuścić bezpieczne wody portu gdańskiego dopiero w drugiej połowie września i nie mógł wziąć skutecznego udziału w zdobywaniu polskich punktów oporu na Wybrzeżu z Helem na czele.

Kłamliwa zawsze propaganda niemiecka głosiła światu, że wszystkie nasze łodzie podwodne zostały już w pierwszych dniach wojny zatopione. W rzeczywistości — nie zginęła wówczas ani jedna.

Możnaby tak w nieskończoność snuć opowiadania o bohaterstwie polskich i jednocześnie polskiej martyrologii w pamiętnych dniach września niezapomnianego 1939 roku. Wszystkie one dowiodą nam jednego: Wybrzeże wytrzymało na posterunku, wypełniło swe zadanie wojenne. Wszakże Hel bronili się najdłużej i skapitulował już wówczas, gdy cała Polska zajęta została przez wroga!

Ustąpiło Wybrzeże przed przewagą sił. To trudno. Ale wykazało dobitnie, że Polska zawsze może na nie liczyć!

Koniec.

Terror w greckiej Macedonii

BELGRAD, (Polpress). — W ostatnich dniach do miast Jugosłowiańskich Bitol i Krypel przybývają liczne rusze uchodźców z greckiej Macedonii. Według ich relacji — terror faszystów greckich zwiększa się z każdym dniem. W okręgu Kiewlari większość wsi została opuszczona przez mieszkańców, którzy chłonili się do lasów przed prześladowaniami bojówk faszystowskich. Wielu mieszkańców zostało wyrzucanych do wiozów w Tessalii. W okręgu Gumenzi znany faszysta pułkownik Wikos, który w czasie okupacji służył Niemcom, a obecnie służy władzom greckim, zabronił Macedończykom opuszczania miejsc ich zamieszkania. Prawie co noc bojówki faszystowskie pod pretekstem przeprowadzania rewizji grabią mieszkańców Macedończyków. W okręgu Kostur władze wydały zarządzenie, nakazujące wywiezienie na brama domów spien osób, które schroniły się do Jugosławii. Domy te są systematycznie rewidowane i ograbiane przez żandarmerię

i bojówki terrorystyczne. Uchodźcy opowiadają, że aresztowania są codziennym zjawiskiem we wsiach i miasteczkach greckiej Macedonii. Kilka dni temu oddział żołnierzy i zamandów otoczył wieś Dohly Potar. Przeprowadzono rewizję podczas której aresztowano kilkadziesiąt osób i ciężko rannego kilkunastu Macedończyków znanych ze swych przekonań demokratycznych. Uciekinierzy stwierdzają z rozpaczą, że okrucieństwa faszystów greckich małe się różnią od potwornych prześladowań włoskich i niemieckich okupantów. Terror faszystów jest jawnie popierany przez oficjalne władze greckie. We wsi Prekonan bojówki faszystowskie ciężko pobili kilkunastu Macedończyków. Jeden z nich, Tamos Temow, zmarł na skutek odniesionych ran. Mieszkańcy wsi wysłali delegację do władz greckich, donosząc o wypadku i prosiąc o opiekę. Skutek był taki, że trzech członków delegacji zostali aresztowani i dotychczas przebywają w więzieniu w mieście Kostur.

Strajki w Grecji trwają nadal

ATENY, (Polpress). — Władze greckie i z. w. organizacje „narodowe”, które w rzeczywistości są organizacjami faszystowskimi, dokładają wszelkich starań, żeby złamać strajki, które mnożą się obecnie w Grecji. Policja oraz faszystowskie organizacje „ohitosi” rozpędzają zebrania i aresztują strajkujących. Zdarza się często, że zbrojeni „ohitosi” zjawiają się na samochodach ciężarowych w dzielnicach robotniczych i zmuszają siłą strajkujących robotników do udania się do fabryk i na miejsca pracy. Wśród strajkujących robotników w Atenach aresztowano ponad 500 osób. Wśród nich znajduje się many przywódca robotników Mostrojanis oraz wielu działaczy związków zawodowych. Cała prasa grecka oprócz dzienników Frontu Wyzwolenia Narodowego prowadzi zażartą propagandę przeciwko strajkującym. Mimo to w coraz liczniejszych przedsiębiorstwach ogłaszane są strajki. Robotnicy w najwięk-

szej fabryce chemicznej Kanelopulos przerzuli pracę. Zastrajkowali również pracownicy fabryk tytoniowych w Pireusie. Związek zawodowy fabryk obuwia zapowiedział strajk w razie nieprzyjęcia przez pracodawców słusnych postulatów robotniczych. Wybuchły również strajki w Salonikach oraz w prowincjach Patra, Wolos i Kalamata. Pracownicy pięciu fabryk włókienniczych w mieście Wolos zagrozili strajkiem i otrzymali 100 proc. podwyżkę płac. Właściciele dwóch fabryk w Salonikach również musieli zgodzić się na słuszne żądania pracowników. Także w Atenach w niektórych fabrykach płace zostały podwyższone o 75 proc. Zagwarantowano poza tym przydziały żywności i opału. Rząd nie chce zgodzić się na ogólną podwyżkę płac, twierdząc, że grozi to inflacji, obecnie natomiast przydziały w naturze, które jednakże nie są nigdy wydawane, albo też wydawane z wielkim opóźnieniem i częściowo.

Wybory samorządowe wskaźnikiem w wyborach powszechnych

PARYŻ. — Wciąż napływające dane co do wyników wyborów samorządowych we Francji ujawniają ogromne zwycięstwo francuskiej partii lewicowych. Największy sukces odniosła partia socjalistyczna — stronnictwo Leona Bluma. Nowa partia republikańska, będąca stronnictwem generała de Gaulle'a odniosła również wielki sukces, czego jawnym dowodem był wybór 6-ciu ministrów obecnego gabinetu. Komuniści również rozszerzyli swój stan posiadania.

Korespondenci dyplomatycy są zdania, że wyniki wyborów samorządowych są bezwzględny wskaźnikiem co do wyniku wyborów powszechnych, które odbędą się w październiku.

OSWIADCZENIE KIEROWNIKA URZĘDU CEN USA

NOWY JORK, (Polpress). — Kierownik Urzędu Cen Stanów Zjednoczonych Bowles oświadczył przedstawicielom prasy, że w przyszłym roku dochód narodów Stanów Zjednoczonych zmniejszy się o 25 miliardów w porównaniu z rokiem bieżącym.

Podczas nadchodzącej zimy liczba bezrobotnych osiągnie cyfrę 7 do 8 mil, przy czym połowa przypadnie na zdemobilizowanych żołnierzy.

Bowles podkreślił, że zmniejszenie kontroli i nad cenami może doprowadzić do inflacji której rezultatem będzie zalamanie się gospodarki amerykańskiej. W związku z zakończeniem wojny produkcja amerykańska zaczyna się kurczyć. W sierpniu wskaźnik

produkcji spadł o 20 proc., wyrób stali zmniejszył się o 10 proc., produkcja energii elektrycznej o 6 proc., a ruch wagonów towarowych o 15 proc.

DE GASPARI U KOMISARZA SPRAW ZAGR. MOŁOTOWA

LONDYN, (Polpress). — Przed wyjazdem do Rzymu włoski minister spraw zagranicznych de Gaspari został przyjęty przez komisarza ludowego do spraw zagranicznych Molotowa i odbył z nim konferencje.

WSTRZYMANIE ZATWIERDZENIA NOMINACJI ACHESONA

WASZYNGTON, (Polpress). — Senat odrzucił zatwierdzenie nominacji Deana Achesona na zastępcę ministra spraw zagranicznych z powodu protestu, złożonego przez dwóch senatorów, którzy twierdzą, że Acheson obraził generała Mac Arthura. Jak wiadomo, Acheson w ostrych słowach popił odwołanie generała Mac Arthura o tym, że 200 tysięcy żołnierzy wystarczy dla okupacji Japonii, uważając, że generał przekracza swe kompetencje, gdyż jedynie rząd może zabierać głos w sprawach tej wagi.

STRAJK POCZTOWCÓW W NEAPOLU

RZYM, (Polpress). — W Neapolu wybuchł strajk urzędników poczty, telegrafu i telefonów. Strajkownicy żądają podniesienia płac i dostosowania ich do kosztów utrzymania.

Hiszpanie wykupują dzienniki z listami Churchill'a i Franco

LONDYN, (Polpress). — Hiszpanie masowo przyjeżdżają do Gibraltaru i wykupują dzienniki, aby się zapoznać z treścią listów wymienionych między Churchill'em a generałem Franco w październiku 1944 r. Listy te nie były opublikowane w prasie hiszpańskiej tak, że szmuglowano je dzienniki gibraltarskie do Hiszpanii.

Wielu republikanów hiszpańskich uwieziono w Algeciras i La Linea.

SPECJALIŚCI SZWAJCARSCY CHCĄ DOPOMÓC W ODBUDOWIE EUROPY

BERN, (Polpress). — W Zurichu odbyło się zebranie szwajcarskich inżynierów i architektów na którym omówiono udział Szwajcarii w odbudowie Europy. Stworzono specjalny urząd który będzie otrzymywał i rejestrował zapotrzebowania specjalistów do rozmaitych krajów europejskich. Jeden delegat Stowarzyszenia Inżynierów udał się do Jugosławii, drugi wyjechał wkrótce do Włoch.

W kilku wierszach

Paryz. W październiku odbędą się w Katedrze Luxemburg nowe wybory do samorządu miasta, wodawczego.

Londyn. Według danych z pierwszego września koszty utrzymania w W. Brytanii wzrosły o 18 proc. w porównaniu z okresem przedwojennym.

Stokholm. W związku z wykretem tajnego szefa białej policji w Szwecji aresztowano 200 osób, wśród których są wysocy oficerowie floty.

Paryz. Marszałkowie Kesselring i Wittmann oraz gen. Doller będą sadzeni we Włoszech jako przestępcy wojenni.

Moskwa. W Teheranie panuje nieopisany terror. Instytucje państwowe są obsadzone przez wojsko. Dzielni lewicowcy zostali zamknięci, a wydawcy aresztowani.

Budapest. Rząd węgierski ma zwrócić się do UNRRA z prośbą o pomoc.

Sydney. Przywódca opozycji australijskiej, Maclees oświadczył, że Australia winna przestać być na wypie Tomor, w holenderskich Indiach Wschodnich nie ma już Kalendarza.

Rzym. W okręgu Varese odkryto spisek faszystowski. Aresztowano wielu osób.

Londyn. Ambasador turecki w Tokio, internowany swego czasu przez władze japońskie, został bez wieści.

Nowy Jork. Prezydent Truman ma samiar udać się do Detroit, by pośredniczyć między pracodawcami a pracownikami przemysłu samochodowego.

Ateny. Profesor Vassalos przez banku greckiego podał się do dymisji, ponieważ nie mógł się zgodzić z polityką finansową rządu.

Nowy Jork. W stanie Teksas aresztowano 70 tys. 20 tysięcy natłoczeń.

Zatrute strzaly

Teoria i praktyka

Jeden z Czytelników donosił nam:

— Byłem na urlopie przez dwa tygodnie w pewnej wsi, odległej o trzy kilometry od miasteczka. Na trzy dni przed końcem urlopu — zaczął mnie klekotać ból zęb. Twarz spuchła mi, jak bania. Pomyślałem: „Nie da rady! Trzeba iść do dentysty!”. Poszedłem do miasteczka. Pytam tubylców, gdzie mieszka dentysta?

— Odpowiadają, że dentysta wyjechał, jest tylko jego pomocnik, technik dentystryczny.

— Ale on panu zęba nie wyrwał — mówi mój informator.

— Dlaczego? Czy to początkujący technik!

— Skąd! Ma dwadzieścia lat praktyki! Ale zęba nie wyrwał, bo mu nie wolno. Odebrał mi prawo wykonywania zawodu. Taki przebieg. Ale może pan pójść do kowala... Ten nie podlega żadnym Izonom Lekarskim i bez obawy wyrwie zęby, podobno nawet dosyć sprawnie!

— Dla pewnością jednak poszedłem do tego technika dentystrycznego. Z początku nie chciał za żadne skarby nawet spojrzeć mi w zęby — zupełnie, jakbym był przysłówką darowaną kobylką. W końcu jednak dał się wbić, kazal mi napisać cały protokół, że on nie ponosi żadnej odpowiedzialności, że wynik zabiegu bierz na własne ryzyko. Wtedy chwycił za narzędzia — i spisał się doskonale! Jak najlepszy dyplomowany dentysta.

Nasz Czytelnik zapytuje:

— Dlaczego obecnie, gdy na odzyskanych ziemiach odzyska się tak wielki brak dentystów, nie ma egzaminów, które by pozwoliły technikom dentystrycznym, dostojnym praktykom, pisać swój zawód, chociaż nie posiadają dyplomu lekarskiego? Dentysty czy stomatolodzy Praczeć dził „nie natura, lecz chęć szczerze zrobić z siebie oficer”, a i do wyższych uczelni przyjmują się bez warty. Czy lepiej, żeby po wsiach i miasteczkach kowale rwały zęby!

— Tyle Czytelnik! Ja nie chcę głosu zabierać. Z dentystami nie mam w ogóle nic wspólnego, gdyż mam zęba, jak perki (w każdym jest dziurka, tylko nitkę przewleć...). Ale dodam tylko, że sadzę, iż sprawa jest poważna i wario, żeby tak zwane narodowe czynniki zajęły się tą sprawą.

B. Brzeczka.

KRONIKA

Uwaga, Spółdzielcy!

Po raz pierwszy od sześciu lat zbieramy się w dniu naszego święta, w Dniu Spółdzielczości, celem zrobienia przeglądu ewnych sił i możliwości w odbudowie odrodzonej Polski. Stajemy do szeregu, abyśmy udowodnili, że spółdzielczość to nie przemijająca eklemyda, lecz realny, głęboki rachunek społeczno-gospodarczy, oparty na trwałych podstawach prawdziwie pojętej demokracji.

W dniu Spółdzielczości wazymy bierzemy udział w naszym święcie. Tak, jak ukochaniem kłci spółdzielczej i swą pracę dajecie dowód dojrzałości społeczno-gospodarczej, tak masowym udziałem w uroczystościach spółdzielczej, dajcie dowód gotowości do dalszej wzmożonej działalności spółdzielczej dla dobra państwa, narodu i całej ludzkości.

Wszyscy członkowie i pracownicy poszczególnych spółdzielni naszego miasta, mają stawić się w niedzielę, dnia 30 b. m. punktualnie o godz. 8-rano w siedzibach swoich placówek, celem wzięcia udziału w uroczystościach Święta Spółdzielczości.

- Dotyczy Zarządu Spółdzielni:
- Spółdz. Stow. Spożywców „Jedność”, Pow. Spółdzielni Rolniczo-Handlowej, Spółdz. Banku Ludowego, Mieczarni Spółdzielczej, Spółdz. Składowy Materjałów Płemnych „Oświeca”
 - Spółdz. Pracy Użyteczności Publicznej „Pionier”, Kasa Przyznokowa Osiedleńsowej Pracowników Miejskich
 - Spółdzielstwo Banku Mistrzów Fabrycznych, Czesłochowski Spółdzielni Budowlanej, Spółdzielni Inżynierjno-Budowlanej, Spółdzielni Krawców i Pokrownych Rzemiosł, Spółdzielni Elektryków „Siła i Światło”, Spółdzielni Artystyczno-Wydawniczej „Słowo”, Teatru Marionetek „Chochlik” Czesłochowskiej Rodzi ny Marionetkiary.
 - Wojewódzkiej Spółdzielni Rybackiej, Gospody Spółdzielczej, Spółdzielni Pracy Pracowniczej i Użytkowników „Transport”, Spółdzielczego Stowarzyszenia „Szczepielnik”, Spółdzielni Przerobów, Spółdzielni Spożywców przy Fabryce Chemicznej w Aniolowie, Spółdzielni Spożywców przy Hucie Czesłochowa w Rakowie oraz Spółdzielni Farmaceutycznej „Unia” w Warszawie Oddział w Czesłochowie.

W związku z uroczystym obchodem Dnia Spółdzielczości - 30 września r. b. Zarząd Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Czesłochowie apeluje do wszystkich członków, samobatalnych na terenie miasta i powiatu, o jak najliczniejszą wzięcie udziału w uroczystościach. Zbiórka na terenie Spółdzielni przy ul. Fabrycznej Nr. 1/5 o godz. 8-iej.

W związku z obchodem Dnia Spółdzielczości w dniu 30 września r. b. Spółdz. Inżynierjno-Budowlana wzywa wszystkich swych członków do wzięcia udziału w tej uroczystości.

Zbiórka w lokalu Spółdzielni, II Aleja 2/4, dnia 30 września b. r. o godz. 8-iej rano.

Uwaga!
Kierownicy Świećlic i Domów Kultury
Wszelkie ankiety, które zostały przesłane do wiadomości i wykonania należy wypełnić i przesać pocztą do Starostwa Pow. pok. 201.

Następna odprawa Kierowników Świećlic i Domów Kultury z powodu parć związanych z przygotowaniem odchodu „Dnia Spółdzielczości” w dniu 30 września, odbędzie się dopiero dnia 30 października.

Zniesienie czasu moskiewskiego na PKP
W następstwie całkowitego przejęcia administracji Polskich Kolei Państwowych przez polską władzę kolejową, nastąpi również i przyczyni stowarzyszenia na PKP nadal czasu moskiewskiego. W związku z tym nastąpiło w nocy z poniedziałku, 24 na wtorek 25.9.45 r. przesunięcie wszystkich zegarów kolejowych o jedną godzinę wstecz i tym samym przywrócenie w kolejniwicie czasu trolejkowo europejskiego letniego. Przejście z czasu letniego na normalny czas środkowo europejski nastąpi w terminie późniejszym. W związku ze zmianą czasu wprowadzone zostały z dniem 25.9.45 r. obniżeniowe zmiany w rozkładzie jazdy pociągów. Szczegółowe informacje o zmianach udzielie będą referaty informacyjne na stacjach kolejowych.

Akademia „Bundu”
Z okazji 49-letnia istnienia Zyd. Partii Rob. „Bund” odbędzie się w dniu 29 b. m. o godz. 5-iej po poł. w sali Teatru Kameralnego uroczysta akademja. W programie I. referat tow. postła do K. R. N. Dr. M. Szuldyńsraja. II. recytacje i deklamacje, koncert skrzypcowy slynnego skrzypczki Bronisława Rotsztdatówny i pieśni ludowe w wyk. ob. Rychtera Jerzego.

Uroczyste zakończenie turnieju szachowego

W niedzielę dn. 23 b. m. w lokalu klubu szachowego odbyła się w godz. popołudniowych uroczyste zakończenie turnieju szachowego o mistrz. m. Czesłochowy. Wobec licznie zabrnanych gości, sympatyków i członków klubu, zapali zabranie przez klub ob. mgr. A. Czarnota. Kręjąc o krótkich słowach przedbie turnieju szachowego o mistrzostwo miasta i składając życzenia ob. mgr. Bogdanowi Puczyńskiemu gratulacje. Mistrzostwo miasta wyczerzył ob. Serednicki nagrodę Prezydenta Miasta w wysokości 2000 zł. oraz ganiątkowy

dyplom, po czym mistrz wygłosił krótkie przemówienie.

Wicemistrz mgr. E. Beer otrzymał nagrodę prasy (500 zł) oraz nagrodę klubu w postaci kilku książek szachowych. Mgr. Czarnota wreczono ze zarem na rękę, ofiarowany przez ob. Koszumięskiego. Zdobywcy czwartego i szóstego miejsca ob. H. Skalik i ob. dyc. M. Kubaerzowski otrzymali szereg wartościowych książek szachowych... Nadto cada pierwsza dziesiątka a więc ob. mgr. E. Janik, ob. H. Borłowski, ob. H. Podpiomy, ob. M. Wiczorek i ob. dr. Z. Lisowski otrzymali artystycznie wykonane dyplomy.

Poza tym bylo ezereg nagród specjalnych, jak np. nagroda dla najlepszego pracownika F. my „Warta” (1000 zł) zdobyta przez mgr. Janika, dla najlepszego robotnika (500 zł) ofiarowana przez Prezesa Rady Zw. Zaw. ob. Langiera, a zdobyta przez ob. J. Prykosza (F. ma Spolem), dalej nagroda dla najlepszego w turnieju żołnierza (750

zł), którym okazał się strzelec E. Fenzel - nagroda ofiarowana przez d-ec Jednostki Wojskowej pułk. Kondratowica. Najmłodszy uczestnik turnieju ob. Wolnik otrzymał książkę szachową, jeden z najstarszych uczestników ob. Wl. Zerdziński zdobył nagrodę klubu (500 zł) i specjalny dyplom za skuteczną i ambitną grę. Piękną gest ob. Świerżego najlepszego kupa uczestnika turnieju, który zdobył nagrodę Stow. Kupców Polskich (1000 zł) ofiarował na pomoce naukowe Gimn. i Liceum Kup., spotał się z ogólnym aplauzem.

Na zakończenie ob. Serednicki podziękował ob. mgr. Czarnota za mistrzostwą pracę organizacyjną na polu szachów.

Po uroczystości rozegrane zostały ciekawe mecze między mistrzem Miasta ob. mgr. E. Puczyńskim, a por. Bogdasem, znanym mistrzem Wielkopolski z wynikiem 0:2 oraz między Czarnotą i mgr. Limbachem, znanym mistrzem i Kompozytorem lwowskim z wynikiem remisowym 3½:3½.

Ponieważ odbywał wojskowy pobjeda pewien czas w Czesłochowie, wykorzystuje klub szachowy ten pobyt do zorganizowania małego turnieju z udziałem gości i czołowych mistrzów miejscowych.

O szabrze
(parafraza z Mickiewicza)
... 4 ja powiem światło:
Szaber nie jest nauką latwą ani małą.
Nielatwa, bo nie na tym kończy się,
jak w rece
Zrećmie chwycić przedmiotów różnych
jak najwięcej.
Bo taki szaber mody, zda mi się,
kupiecki,
Ale nie staropolski, ani też szlachectki...
(P. Jan Tadeusz, s. 11)
S. F.

Uwaga! Uwaga! Partyzanci z konspiracji
Związek B. Partyzantów Ziemi Kieleckiej Zarząd Powiatowy w Czesłochowie zawiadamia, że od poniedziałku, dn. 24 b. m. rejestracja B. uczestników konspiracji odbywać się będzie w lokalu przy ul. Słaskiej Nr. 4 w podwórzu w godz. od 10 do 16.

Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej zawiadamia, że dnia 29 września r. b. to jest w sobotę, o godz. 10-iej w lokalu Teatru Miejskiego (Sala Kameralna, przy ul. Kilińskiego Nr. 15) odbędzie się posiedzenie plenarne Miejskiej Rady Narodowej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie,
- 2) Słubowanie nowych członków,
- 3) Odczytanie ostatniego protokołu z posiedzenia M. R. N. z dnia 9. 8. 1945.
- 4) Sprawozdania:
 - a) z działalności Prezydium M. R. N.,
 - b) z działalności Komisji Mieszk.
 - c) z działalności Komisji Opieki Społ.
 - d) z działalności Komisji Cennikowej
- 5) Sprawozdanie z działalności Zarządu Miejskiego,
- 6) Dyskusja nad sprawozdaniami,
- 7) Zatwierdzenie 3-ech delegatów do Komisji Oświatowej Pow.,
- 8) Zatwierdzenie delegatów do Komisji Obyw. przy I i II Urzędzie Skarb.,
- 9) Zatwierdzenie uchwał Prez. M. R. N.,
- 10) Powzięcie uchwał na wnioski Zarządu Miejskiego,
- 11) Sprawy bieżące,
- 12) Wolne wnioski.

Obecność wszystkich członków M. R. N. na posiedzeniu jest obowiązkowa. Prosi się o punktualne przybycie.

Z posiedzenia Zarządu Czesłochowskiego Tow. Przeciwgruźliczego

W dniu 14 b. m. odbyło się posiedzenie sprawozdawcze Zarządu Czesłochowskiego Tow. Przeciwgruźliczego, które działalność swoją w Czesłochowie prowadzi od lat 17 za pomocą Poradni Przeciwgruźliczej. Wzrost choroby w 1939 r. przerwał działalność Poradni Przeciwgruźliczej tylko na krótko, a to dzięki personalny pielęgniarskiemu, który uchronił całą prawie majątek Poradni Przeciwgruźliczej i tym samym umożliwił wznowienie pracy w Poradni już w połowie września 1939 roku. Przez cały czas wojny Poradnia Przeciwgruźlicza współpracowała z instytucjami, jak: Zarząd m. Czesłochowy, Ubezpieczal-

ni Społeczna, Rada Główna Opiekunów, Polska Czerwony Krzyż, Polski Urząd Repatriacyjny.

Wzrostek stałych kłesk, ponoszonych przez Narod Polski, a spowodowanych przez okupanta, wyrzucaniem ludności z różnych dzielnic Polski ilość chorych stale wzrastała, a już okres po upadku powstania warszawskiego i powrót z obozów koncentracyjnych, obozów pracy, cudzoziemców różnych narodowości, obarczył Poradnię Przeciwgruźliczą nadmierną pracą, którą jednak personel lekarski i pielęgniarski w zrozumieniu doniosłości zadania opamiętał w zupełności.

Pracę w Poradni Przeciwgruźliczej zobrazuje najlepiej załączona tabela.

	1939 r.	1940 r.	1941 r.	1942 r.	1943 r.	1944 r.
Liczba udzielonych porad lekarskich	7.996	9.704	12.895	13.646	13.289	14.427
Liczba wywiadów	560	200	781	985	781	—
Liczba badań płwociny	728	1.355	1.597	1.528	1.275	999
Liczba Odczynów Bierńskiego	209	289	471	891	619	787
Liczba Dopelnien Odma Pierstowa	632	822	782	969	943	1.280
Liczba prześwietleń roentgenem	1.711	1.694	2.269	2.551	2.164	2.043

Zbrodniarz hitlerowski na szubienicy
Wyrokom Specjalnego Sadu Karnego w Warszawie z siedzibą w Łodzi z dnia 13 sierpnia 1945 r. zbrodniarz hitlerowsko-faszystowski volksdeutsch i członek werkschutzu Mieczysław Tolechman, syn Michała i Rozalii z Goleców, ur. 26.IX 1906 r.

w Czesłochowie, tamże zamieszkały, został skazany na karę śmierci. Wyrok został wykonany przez powieszenie w dniu 25 września 1945 roku, o godz. 5 w miejscowym wjeździe śledczym. Tak oto sprawiedliwość stało się zadość.

Sprawozdanie Przewodniczącego Komisji Opieki Społecznej za miesiąc lipiec i sierpień 1945

A. Miejski Komitet Opieki Społecznej w Czesłochowie (MKOS) wydał w lipcu 102,468 porcji, w sierpniu 89,182 porcji czyli dziennie w lipcu 3,415 porcji, w sierpniu 3,805 porcji.

1. Zaopatrzone na punkcie dworcowym następująco:

w lipcu	w sierpniu
wracających z obozów hitler. 2214 osób	3897 osób
jętów wojennych 242	—
z pob. i ob. pr. w Niemczech 10689	18183
skierowanych przez PUR. 7500	7558
zobierany polskich 6300	5792

do 30 dzieł. Podczas miesiąc sprawozdawczych frekwencji spazna. Odzież dzieł wyjechała na wieś, część została zebrana w półkolonjach, zostały b. D. z wielkim trudem doprowadzono szczególnie do zagłonezienia roku szkolnego w Domach Dziecka. A i B. Należność za 165 dzieł wychowawczych, utrzymywanych i kształcących w tym zakładach w wysokości 800 zł miesięcznie od dziecka - łącznej sumie za miesiąc lipiec 49,500 wypłacono.

razem 27058 osób 31651 osób

Na wykazanie podanej ilości osób użyto:

w lipcu	w sierpniu
zupy porcji 16120	14050
kawy porcji 18000	19228
mięsa litrow 120	48
ciasta kg 50	82
masłomielny kg 2400	4686
obrotu szklinalowego 300	—
ciężba białego 600	118

2. Z Kuchni Głównej wydano jednolotowych porcji (kaloryczność przeciętna 600 pkt):

w lipcu 50487	w sierpniu 48603
z tego płatnych w lipcu 5435	w sierpniu 5584
bezpłatnych w lipcu 45052	w sierpniu 41441

3. Z trzech stołówek wydano nieolotowych porcji, kaloryczność przeciętna:

w lipcu 1140	w sierpniu 1070
z tego płatnych w lipcu 2428	w sierpniu 19069
z tego bezpłatnych w lipcu 2098	w sierpniu 2220
płatnych w lipcu 23895	w sierpniu 16849

B. W lipcu biuro MKOS-u wydało 292 skierowań do lekarzy i wypłaciło 1500 zł za pomocą.

W sierpniu wylano do szpitali miejskich porcji wartości 889 zł.

C. Do Świećlicy mieszkającej się w Domu Katolickim parafii św. Rocha 4 razy w tygodniu uszczasza 20

Czesłochowa 49,500 dzieł. Dzieci wyjechała na wieś, część została zebrana w półkolonjach, zostały b. D. z wielkim trudem doprowadzono szczególnie do zagłonezienia roku szkolnego w Domach Dziecka. A i B. Należność za 165 dzieł wychowawczych, utrzymywanych i kształcących w tym zakładach w wysokości 800 zł miesięcznie od dziecka - łącznej sumie za miesiąc lipiec 49,500 wypłacono.

Czesłochowa przed wrześniem 1939 r. posiadała 4 zakłady wychowawcze dla dzieł i 4 domy dla starców; po wojnie obopaj przed latami powstało jeszcze 20 zakładów wychowawczych dla dzieł i 2 domy dla starców. Wśród nowoutworzonych podczas okupacji zakładów wychowawczych zostały zorganizowane dwa o typie specjalnym, mianowicie Domy Dziecka A i B. To zakłady dla wychowania i kształcenia młodzieży, które należą do szeregu objawów wojny. Ofiarzy, zostali uwieleni lub wywiezieni do koncentracyjnych obozów lub rozstrzelani. Domy Dziecka powołały dla dzieci w wieku 4-10 lat. Domy Dziecka A i B. W czerwcu b. z. Wznowiła ŚS Kasi Gen. i Zawady, ki wchodziła z tego samego założenia. Jak twórcy D. D. D. Dziecka A i B postanowili, aby dzieł, których liczba zmniejszała się w obozach był rodziców, oraz dzieł, które z racji choroby i ofiar wojny ślaskiego, zachowały nad głową i bez środków do życia, nie zdzieli, indziej ale wzięnie na ślasku odebrały najstarszemu, kie wychowanie i wykształcenie. Ślask Polaki, na którym przez 5 lat, po roku myśli wychowania była ukazano, na nowa polska groziła uwielieniem, ma dzieł, na jakim dziełom dać nie tylko dać, wykształcenie, szkole, wychowanie i opieka, ale przedzwyczajnym dniu szerca.

Wznowiła Ślaski postanowił przyjąć na Ślask i A i B, nie miały w sobie, w najlepszych zakładach, do sierosnych na Ślasku 1,000 dzieł z Polski. Do jednego z takich zakładów a mianowicie do zakładu imienia ka. Markotki, w Bzupczynie, do zakładu, który jest, zeznawiał obywateli, w miesiąc nie zaopatrzenia, która stała przesyłane dzieł i Domy Dziecka A i B z Czesłochowa nad głową i bez środków do życia, nie zdzieli, indziej ale wzięnie na ślasku odebrały najstarszemu, kie wychowanie i wykształcenie. Ślask Polaki, na którym przez 5 lat, po roku myśli wychowania była ukazano, na nowa polska groziła uwielieniem, ma dzieł, na jakim dziełom dać nie tylko dać, wykształcenie, szkole, wychowanie i opieka, ale przedzwyczajnym dniu szerca.

Wznowiła Ślaski postanowił przyjąć na Ślask i A i B, nie miały w sobie, w najlepszych zakładach, do sierosnych na Ślasku 1,000 dzieł z Polski. Do jednego z takich zakładów a mianowicie do zakładu imienia ka. Markotki, w Bzupczynie, do zakładu, który jest, zeznawiał obywateli, w miesiąc nie zaopatrzenia, która stała przesyłane dzieł i Domy Dziecka A i B z Czesłochowa nad głową i bez środków do życia, nie zdzieli, indziej ale wzięnie na ślasku odebrały najstarszemu, kie wychowanie i wykształcenie. Ślask Polaki, na którym przez 5 lat, po roku myśli wychowania była ukazano, na nowa polska groziła uwielieniem, ma dzieł, na jakim dziełom dać nie tylko dać, wykształcenie, szkole, wychowanie i opieka, ale przedzwyczajnym dniu szerca.

Wznowiła Ślaski postanowił przyjąć na Ślask i A i B, nie miały w sobie, w najlepszych zakładach, do sierosnych na Ślasku 1,000 dzieł z Polski. Do jednego z takich zakładów a mianowicie do zakładu imienia ka. Markotki, w Bzupczynie, do zakładu, który jest, zeznawiał obywateli, w miesiąc nie zaopatrzenia, która stała przesyłane dzieł i Domy Dziecka A i B z Czesłochowa nad głową i bez środków do życia, nie zdzieli, indziej ale wzięnie na ślasku odebrały najstarszemu, kie wychowanie i wykształcenie. Ślask Polaki, na którym przez 5 lat, po roku myśli wychowania była ukazano, na nowa polska groziła uwielieniem, ma dzieł, na jakim dziełom dać nie tylko dać, wykształcenie, szkole, wychowanie i opieka, ale przedzwyczajnym dniu szerca.

Wznowiła Ślaski postanowił przyjąć na Ślask i A i B, nie miały w sobie, w najlepszych zakładach, do sierosnych na Ślasku 1,000 dzieł z Polski. Do jednego z takich zakładów a mianowicie do zakładu imienia ka. Markotki, w Bzupczynie, do zakładu, który jest, zeznawiał obywateli, w miesiąc nie zaopatrzenia, która stała przesyłane dzieł i Domy Dziecka A i B z Czesłochowa nad głową i bez środków do życia, nie zdzieli, indziej ale wzięnie na ślasku odebrały najstarszemu, kie wychowanie i wykształcenie. Ślask Polaki, na którym przez 5 lat, po roku myśli wychowania była ukazano, na nowa polska groziła uwielieniem, ma dzieł, na jakim dziełom dać nie tylko dać, wykształcenie, szkole, wychowanie i opieka, ale przedzwyczajnym dniu szerca.

Wznowiła Ślaski postanowił przyjąć na Ślask i A i B, nie miały w sobie, w najlepszych zakładach, do sierosnych na Ślasku 1,000 dzieł z Polski. Do jednego z takich zakładów a mianowicie do zakładu imienia ka. Markotki, w Bzupczynie, do zakładu, który jest, zeznawiał obywateli, w miesiąc nie zaopatrzenia, która stała przesyłane dzieł i Domy Dziecka A i B z Czesłochowa nad głową i bez środków do życia, nie zdzieli, indziej ale wzięnie na ślasku odebrały najstarszemu, kie wychowanie i wykształcenie. Ślask Polaki, na którym przez 5 lat, po roku myśli wychowania była ukazano, na nowa polska groziła uwielieniem, ma dzieł, na jakim dziełom dać nie tylko dać, wykształcenie, szkole, wychowanie i opieka, ale przedzwyczajnym dniu szerca.

